令和７年５月１日

健康医療部健康増進課

山形市は、「世界の医療と人々の健康に貢献する」という使命のもと革新的な医薬品とソリュー

ションの提供に取り組んでいる中外製薬株式会社様と連携し、市民の健康の保持・増進を推進

するため、連携協定を締結することとなりました。

つきましては、次のとおり連携協定締結式を開催しますので、取材していただきますよう

お願いします。

今後、協定に基づき、がんの啓発や各種健診の受診率向上などの取組に向けて検討を進め

る予定です。

１ 日 時

  令和７年５月１２日（月） 午後３時～午後３時３０分

２ 場 所

  山形市役所３階庁議室

３ 出席者

（１）中外製薬株式会社

   北日本統括支店長 松本 晶樹（まつもと まさき） 様

山形オンコロジー室室長 小野 秀彦（おの ひでひこ）様

東日本リエゾン推進グループ 課長 金澤 禎之（かなざわ よしゆき）様

山形オンコロジー室 リーダー 今野 公博（こんの きみひろ）様

（２）山形市

   山形市長 佐藤 孝弘

４ 連携事項

（１）山形市民のがん啓発に関すること

（２）山形市民の特定健診及び各種がん検診等の受診率向上に関すること

（３）山形市健康ポイント事業ＳＵＫＳＫの普及啓発に関すること

（４）その他山形市民の健康の保持・増進に資すること

５ 想定される今後の取組

（１）デジタル市民講座の開催

各種がん等に関する周知啓発を目的としたデジタル市民公開講座を共同開催するとともに、

その内容を動画配信することで、がんに関する普及啓発を図る。

（２）啓発用チラシの配布

中外製薬株式会社が有する関係機関や人的なネットワークを活用し、特定健診及び各種がん

山形市
報道機関各位

中外製薬株式会社様との

健康の保持・増進に関する連携協定締結式の開催について

検診等に関する啓発用チラシを医療機関・保険薬局を通して市民に配布し、特定健診及び各種が

ん検診等に関する普及啓発を図る。

６ 中外製薬株式会社の概要

  中外製薬株式会社は 1925 年創業の研究開発型製薬企業で、本社を東京都中央区に構える。医

薬品の研究・開発・製造・販売・輸出入を手がけ、特に抗体医薬品の分野において国内トップクラ

スの実績を誇っている。

2002年にはスイスの大手製薬企業ロシュ社と戦略的アライアンスを開始し、現在ではロシュ・

グループの中核企業としてグローバルな研究開発ネットワークの一翼を担っている。革新的新薬

の創出に注力しており、売上の約 65％が新薬創出加算の対象品目という高い水準を維持している。

主要な研究拠点には「中外ライフサイエンスパーク横浜」や「浮間研究所」があり、製造拠点は

東京・静岡・栃木に展開。山形市に「山形オフィス」を設置し、地域に根ざした活動を展開してい

る。

独自の技術とサイエンスを強みに、がん、免疫、血液、希少疾患領域などでアンメットメディカ

ルニーズの解消を目指している。

【本件に関するお問い合わせ】

 〒990-8540 山形県山形市旅篭町二丁目 3番 25号

 山形市役所 健康医療部健康増進課 担当：斉藤、酒井

 TEL 023-616-7270

 FAX 023-616-7276

 E-mail kenko@city.yamagata-yamagata.lg.jp